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بازگشــت اجباری

سعید آرام، مدیر بهزیستی 
شهرستان تهران به 

»شهروند« می گوید از 
امروز )یکشنبه( مراحل 
بازگرداندن این کودکان 

به افغانستان و پاکستان 
آغاز می شود و البته از طرف 

دیگر بابایی، مدیر روابط 
عمومی استانداری تهران 

ح  هم می گوید اجرای این طر
با هماهنگی فرمانداری 

تهران و توسط آنها دو یا سه 
روز است که آغاز شده و آمار 

آن به استانداری ارایه شده 
است؛ آماری محرمانه

ایــرانوجهــان اولیــنگــزارشاپیدمیولــوژیکرونــادر
منتشــرشــد

 میانگین سنی فوت  شده ها در ایران
 67  سال و مبتلایان 54 سال

روزانه  گزارش  اولین  انتشار  با  ]شهروند[ 
از  جهان،  و  ایران  در  کرونا  بیماری  اپیدمیولوژی 
بهداشت،  وزارت  اپیدمیولوژی  کمیته  سوی 
جزئیات شیوع ویروس، میانگین سنی مبتلایان و 
فوت شده های این بیماری و همچنین روند جهانی 
ویروس اعلام شد. براساس نمودارهای به دست 
آمده، در ایران نسبت ابتلا و فوت مرد به زن در موارد 
قطعی 1.4، میانگین سنی ابتلا 54  سال و میانگین 
فوت 67  سال است. حداقل سن ابتلا کودکان زیر 
یک  سال و بالاترین سن ابتلا 98  سال بوده است. 
کشور،  در  شده  جمع آوری  اطلاعات  براساس 
بیماری های زمینه ای دیابت با بیش از 16درصد، 
14 درصد  از  بیش  با  عروقی  و  قلبی  بیماری های 
و سایر بیماری های زمینه ای با بیش از 10 درصد 
موارد و سپس آسم، سرطان بیماری های کلیوی، 
نقایص  خونی،  اختلالات  و  اعصاب  بیماری های 
ترتیب  به  و...  کبدی  اختلالات  ایمنی  سیستم 
بیشترین دلیل مرگ افراد مبتلا به کرونا بوده است. 
همچنین بیشترین عوامل بالینی با 54 درصد به 

سرفه و تب اختصاص دارد.
تا  ابتلا  موارد  که  گزارش  این  اساس  بر 
تاکنون 123  شده،  بررسی  اسفند  بیست وسوم 
کشور درگیر کرونا شده اند که تا روز جمعه بیشترین 
از چین به ترتیب مربوط به  ابتلا در خارج  موارد 
کشورهای ایتالیا )15113(، ایران )11364( و کره جنوبی 
آلمان   ،)2860( فرانسه   ،)2965( اسپانیا   ،)7977(
ژاپن   ،)858( سوییس   ،)1264( آمریکا   ،)2369(
)675(، دانمارک )674(، سوئد )620(، هلند )614( و 
انگلستان )594( بوده است. آنچه از این گزارش 
به دست می آید این است که متوسط میزان رشد 
روزانه مبتلایان در کشورهای مختلف 33 درصد 
بوده و نمودار ابتلا در ایران شبیه کره جنوبی است. 
هر چند که در این گزارش وضع تعدادی از کشورها 
مثل آمریکا به دلیل پنهان کردن بیماری در 6 روز 
اول و ژاپن به دلیل اقدامات سختگیرانه و نگرفتن 
ابتلا کمتر  کرونا غیر عادی است و موارد  تست 

گزارش شده است.
تا بیست وسوم اسفندماه در ایران بیشترین 
موارد ابتلا در استان تهران با 2976 مبتلا و مازندران 
بعدی  رده های  در  می شود.  دیده  مبتلا   1189 با 
مبتلا،  با 888  قم  مبتلا،  با 902  اصفهان  استان 
گیلان با 684 مبتلا و استان مرکزی با 583 مبتلا 
هستند. براساس این گزارش شهرهای کوچکی 
بیماری  کنترل  در  سنگاپور  و  هنگ کنگ  مثل 
موفق بوده اند که دلیل آن اقدامات سختگیرانه 
برای  دلار  پرداخت 10 هزار  یا  زندان  مجازات  مثل 
امکان  که  بوده  خانگی  قرنطینه  در  قرارنگرفتن 

اجرایی شدن در شهرهای بزرگ را ندارد.
آخرین گزارش وزارت بهداشت از شمار قربانیان 
کرونا ویروس در 24 ساعت )ظهر جمعه- ظهر 
شنبه( حکایت از  مرگ 97 نفر دارد. این بالاترین 
گذشته  روز   25 در  کروناویروس  فوتی های  آمار 
فوتی ها  تعداد  از  اعلام شده  آمار  آخرین  است. 
وزارت  گزارش  به  مربوط  مورد  با 85  روز  یک  در 
بهداشت در روز جمعه بود و حالا با بالارفتن آمار 
فوتی ها درروز گذشته، مجموع تعداد قربانیان این 
ویروس در ایران به 611 نفر رسید. از آن طرف هم 
با اضافه شدن یک هزار و 289 مورد جدید تعداد 
مبتلایان درمجموع به 12 هزار و 729 نفر رسید. هر 
چند که براساس اعلام وزارت بهداشت، از ابتدای 
شیوع کرونا در کشور تاکنون چهار هزار و 339 نفر 
هم بهبود یافته و از مراکز درمانی مرخص شده اند. 
بررسی موارد جدید ابتلا با استناد به گزارش روزانه 
وزارت بهداشت نشان می دهد که در موارد جدید 
جدید  مورد   347 با  تهران  ساعت،   24 در  ابتلا 
همچنان در صدر است و استان های اصفهان با 
155 مورد، مرکزی با 115 مورد و گیلان با 113 مورد 
جدید در رده های بعدی قرار می گیرند. البته میزان 
موارد ابتلای جدید در استان قم با 32 مورد جدید 
در 24 ساعت کاهش قابل توجه ای داشته است. 
در این مدت همچنین در استان های گلستان، 
کرمان، هرمزگان و کهگیلویه و بویر احمد مورد 

جدید ابتلا گزارش نشده است.
با اینکه براساس آخرین گزارش ها، میزان ابتلا 
ایرج  اما  داشته  کاهش  ساعت   24 در  قم  در 
در  گذشته  روز  وزیر بهداشت،  حریرچی، معاون 
بازدید از بیمارستان فرقانی قم خبر از اوج گیری این 
بیماری در روزهای آینده داده است: »با شلوغی که 
در قم دیدم ممکن است شاهد اوج گیری بیماری 
باشیم.« خبرهایی که از هفتمین جلسه ستاد ملی 
مقابله با کرونا به گوش می رسد حاکی از کنترل 
رفت وآمدها و اعمال محدودیت های جدید برای 

عبور و مرور به ویژه در رابطه با افراد مبتلاست.

پنجسناریویآموزشوپرورشبرایتشکیلکلاسها
پیشنهاد بازگشایی مدارس از اول 

اردیبهشت
 ]شهروند[ مشاور وزیر آموزش وپرورش درباره 
وضع مدارس در ایام اخیر و احتمال تغییر در برگزاری 
امتحانات و تأخیر در پایان زمان آموزش در این  سال 
تحصیلی می گوید که ممکن است تعطیلی مدارس 
تا بعد از عید نوروز هم تداوم یابد و این وزارتخانه 
حداقل پنج سناریو را برای وضعیت های محتمل 
در  عمادی  عبدالرسول  است.  کرده   پیش بینی 
این باره گفت: »اولین سناریو تشکیل کلاس ها بعد 
از پانزدهم فروردین است. به این ترتیب یک ماه 
وقفه اسفند ماه را داریم که با آموزش در فضای 
مجازی، ارتباط معلمان با دانش آموزان و آموزش 
تلویزیونی تا حدی جبران شده است و پیش بینی 
بازگشایی  صورت  در  هم  پنجشنبه ها  که  شده 
آموزش افزوده شود. در این  مدارس به روزهای 
صورت تغییر چندانی در برنامه امتحان نخواهیم 
داشت.« مشاور وزیر آموزش وپرورش ادامه داد: 
»البته پیشنهاد کردیم با توجه به یک ماه تعطیلی 
اسفند، امتحانات به جای روزهای ابتدایی خرداد، از 
هفدهم خرداد برگزار و کنکور هم 15 تا 20 روز معوق 
شود.« عمادی با بیان اینکه قرار است این سناریوها 
امروز شنبه در شورای معاونین نهایی شود، گفت: 
اول  از  مدارس  که  است  این  بعدی  »سناریوی 
اردیبهشت باز شود و به همین نسبت آزمون ها با 
تأخیر برنامه ریزی می شوند و پیشنهاد می شود 
کنکور هم یک تا دو هفته به تعویق بیفتد و نیمه 
خرداد تا اواخر خرداد را برای آن پیش بینی کردیم.« او 
ادامه داد: »اگر تا آخر خرداد هم نتوانیم کلاس ها را 
تشکیل دهیم باید به برگزاری آزمون ها در مرداد و 
شهریور فکر کنیم و آزمون سراسری هم در مرداد یا 
شهریور برگزار شود.« مشاور وزیر آموزش وپرورش 
با بیان اینکه پیشنهاد ما این است که تشکیل 
کلاس حضوری برای رفع اشکال حتما در برنامه ها 
باشد، گفت: »حتی اگر بعد از عید کلاس ها باز هم با 
اشکال  رفع  برای  فرجه ای  باید  شد  شروع  تأخیر 

گذاشته و بعد امتحانات برگزار شود.« 

احتمال تعطیلی مترو تهران به دلیل شیوع 
کروناویروس

و  حمل ونقل  معاونت  سرپرست  ]شهروند[   
مسئولان  که  می گوید  تهران  شهرداری  ترافیک 
شهرداری از تعطیلی مترو به دلیل شیوع بیماری کرونا 
سرپرست  حجت،  یوسف  می کنند.  استقبال 
معاونت حمل ونقل و ترافیک شهرداری تهران، در 
پاسخ به این پرسش که مترو شیراز و اصفهان به دلیل 
شیوع بیماری کرونا تعطیل شده است و آیا شهرداری 
تهران برنامه ای مشابه دارد؟ گفت: »فعلا شهرداری 
تهران برنامه ای برای تعطیلی مترو ندارد مگر اینکه 
ستاد مقابله با کرونا این موضوع را به ما ابلاغ کند.« او با 
بیان اینکه البته شهرداری هم از تعطیلی مترو تهران 
استقبال می کند، گفت: »اماکن عمومی و حمل ونقل 
عمومی ازجمله مکان هایی است که انتقال ویروس 
کرونا در آن بیشتر است و هر چند در حال حاضر تعداد 
مسافران مترو به یک سوم حالت عادی رسیده ولی باز 
هم ممکن است مترو عاملی برای انتقال ویروس 
باشد.« سرپرست معاونت حمل ونقل و ترافیک 
شهرداری تهران در پاسخ به پرسش دیگری مبنی بر 
اینکه آیا طرح ترافیک به دلیل شیوع ویروس کرونا 
حذف می شود یا خیر، گفت: »حذف طرح را صلاح 
نمی دانیم؛ چرا که اگر طرح را برداریم استقبال برای 

استفاده از خودروهای شخصی بیشتر می شود.« 

منتشرشد
خاطرات یک باستان شناس از دهه ۳۰ ایران

]شهروند[ کتاب »وقتی که بچه بودم...« خاطرات 
باستان شناس  یغمایی،  اسماعیل  کودکی 
پیشکسوت ایرانی، است که در آن نقبی به اتفاقات 
تاریخی دهه 30 ایران می زند. حوادثی که با زندگی او گره 
خورده و حالا او با نگارش این خاطرات ما را به روزهای 
سخت مصدق در زندان، اعتراضات مردم در بلوای 
عزلت  در  زندگی  حکیم الملک،  دوران  نان 
ملک الشعرای بهار و روزهای پرشکوه انتشارات 
امیرکبیر و.... می برد. او در این کتاب نگاه صادقانه  و 
صمیمانه ای به مردانی چون »صادق هدایت« دارد و 
از اولین و آخرین دیدار کوتاهش با این نویسنده 
مشهور و تأثیر این برخورد در زندگی اش می نویسد. 
او در این کتاب آورده: »همان  روزها بی آنکه بخواهم 
توانستم، ببینم استاد بهار را که برای کبوترهایش 
دانه می ریخت، دکتر مصدق را که سرم داد می زند؛ 
بچه برو کنار، برو گم شو! و کف دست های زرد و 
بی روح صادق هدایت را با آن خط های صاف؛ و از 
ترس اینکه باغبان حکیم الملک مرا به کلانتری نبرد، 

ساعت ها یک گوشه قایم شدم. شاید...« 

]النازمحمدی[یک بار دیگر قرار است کودکان کار غیرایرانی از خیابان های    
تهران »جمع« شوند، اما این بار مقصد فرق می کند. این بار نه سه مرکز قرنطینه 
سازمان بهزیستی که مرزهای ایران منتظر رسیدن حدود 380 کودکی اند که قرار 
است آنها را از خیابان های تهران ببرند و به خیابان های هرات و دیگر ولایت های 
افغانستان برسانند؛ چه آنها را که خانواده هایشان را پشت سر گذاشته و به ایران 
آمده اند  و چه کودکانی که با پدر و مادرهایشان در ایران زندگی می کنند؛ شروع 
دوباره یک سفر خانوادگی. خبر در میان هراس کرونا گم شد و از پنجشنبه ای 
که گذشت، اضطراب دوباره به خانه های کودکان کار و خیابان بازگشته است؛ 
خانه هایی به وسعت خیابان های شهر. 6 ماه پس از اجرای طرح ساماندهی 
کودکان کار و انتقال حدود 400 نفر از آنها به سه مرکز یاسر، بعثت و شهدای افسریه 
در تهران، حالا استانداری و بهزیستی به توافق نامه ای رسیده اند برای فرستادن 
380 کودک از آن 400 نفر، به کشورهایشان که اهل ایران نبودند. خبر را انوشیروان 
محسنی بندپی، استاندار تهران اعلام کرده؛ او گفته است که ساماندهی ضربتی 
کودکان کار ضرورت دارد و از استقرار تیم پزشکی برای جلوگیری از شیوع کرونا در 
میان کودکان کار خبر داد. نکته اما در جمله های بعدی است: »طبق توافق نامه ای 
که پیش از این با بهزیستی منعقد شده است، ساماندهی کودکان کار باید به 
شکل ضربتی و با سرعت بیشتری در این شرایط انجام شود. طبق این توافق نامه 
کودکانی که جمع آوری می شوند، اگر حضور آنها برای بار نخست باشد، با مراجعه 
و تعهد خانواده ها تحویل داده می شوند. در مورد کودکانی که برای دومین بار و 
باوجود تعهد جمع آوری می شوند، در مدت هشت روز باید تعیین تکلیف شوند 
و اگر کودکان ایرانی بودند، تحویل مراکز بهزیستی داده شوند و اگر از اتباع بودند، 

تمهیدات و تسهیلات لازم برای خروج آنها از مرز فراهم شود.« 

رد مرز در ابهام
هفتم خرداد امسال بود که خبر آمد قرار است طرح جمع آوری کودکان کار و 
خیابان با رویکردی جدید در تهران اجرا شود؛ خبری از زبان رضا جعفری، مدیرکل 
وقت دفتر آسیب دیدگان اجتماعی بهزیستی. در روزهای بعد مشخص شد 
منظور از رویکرد جدید در جمع آوری این کودکان -حالا که مسئولان استانداری 
تهران ترجیح می دهند از آن با نام »ساماندهی« یاد کنند- این بود که این کودکان 
از خیابان به سه مرکز در نظر گرفته شده متعلق به بهزیستی منتقل، سه روز 
آنجا نگهداری و درنهایت با تعهد خانواده هایشان آزاد می شوند؛ چرخه ای که آن 
زمان انتقادات زیادی را به دنبال داشت. این طور که پیداست و چنان که فرزانه 
مروستی، مدیرکل اجتماعی استانداری تهران می گوید، 16 درصد این کودکان 
ایرانی بودند و مابقی افغانستانی و پاکستانی و حالا قرار است همه این 382 کودک 
خارجی به کشورهایشان بازگردانده شوند. مروستی البته می گوید اجرای این طرح 
هنوز آغاز نشده و در مرحله هماهنگی هاست، اما سعید آرام، مدیر بهزیستی 
شهرستان تهران به »شهروند« می گوید از امروز )یکشنبه( مراحل بازگرداندن 
این کودکان به افغانستان و پاکستان آغاز می شود و البته از طرف دیگر بابایی، 
مدیر روابط عمومی استانداری تهران هم به »شهروند« می گوید اجرای این طرح 
با هماهنگی فرمانداری تهران و توسط آنها دو یا سه روز است که آغاز شده و آمار 
آن به استانداری ارایه شده است؛ آماری محرمانه. مسئولان استانداری تهران 
و سازمان بهزیستی دلایل خودشان را برای اجرای این طرح دارند؛ آنها می گویند 
در روزهای شیوع کرونا ماندن بیشتر کودکان کار در خیابان خطرناک است و آنها 
ممکن است موجب انتقال ویروس به دیگر افراد آسیب پذیر شوند. فرزانه 
آنهاست: »کودکان کار  مروستی، مدیرکل اجتماعی استانداری تهران یکی از 
حفاظت های بهداشتی را ندارند و در سطح شهر ممکن است این بیماری را 
بیشتر شیوع دهند. این جمع آوری نوعی حفاظت از آنها هم است. هرچه دیرتر 
عودت داده شوند، ممکن است موجب سرایت بیشتر به جامعه آسیب دیده 
شوند، بنابراین یکی از اولویت هایمان ساماندهی آسیب دیدگان در سطح شهر 
است، ازجمله کودکان کار و خیابان.« او می گوید یک فهرست حدود 400 نفره از نام 
و نشانی کودکان افغانستانی در اختیار سفیر افغانستان قرار گرفته تا این سفارت 
با همکاری استانداری و بهزیستی بتواند این کودکان را چه با خانواده و چه تنها »رد 
مرز« کند؛ اصطلاحی که البته او چندان قبول ندارد:   »نیازی به رد مرز بچه ها نیست. 
سفارت، خانواده های بچه ها را شناسایی می کند و بچه هایی که به طور قاچاق وارد 
ایران شده  و خانواده هایشان در افغانستان اند، به خانواده هایشان برمی گردند. 
در این فرآیند قرار است آن بخشی از 400 نفر که از آنها تعهد گرفته شده و دوباره به 
خیابان برگشته اند به کشورشان برگردانده  شوند. آنهایی هم که تنها هستند، نیاز 
به همکاری سفارت و »ان جی او «ها هست که زودتر به خانواده هایشان برگردند.« 
او رد مرز این کودکان را غیرقانونی نمی داند، چون معتقد است قرار است این کار با 

هماهنگی سفارت افغانستان انجام شود. 

اجرای طرح، از امروز 
باوجود اما و اگرها درباره اجرای مرحله دوم طرح جمع آوری کودکان کار در 
تهران، سعید آرام، مدیر بهزیستی شهرستان تهران خبر می دهد که با توجه به 
شیوع ویروس کرونا از امروز به کودکان کار و خیابان، جعبه های لوازم بهداشتی 
شامل ماسک، ژل ضدعفونی، دستکش و بسته های صابون داده می شود 
و آموزش های لازم برای رعایت مسائل بهداشتی. او حرف های استاندار تهران 
را درباره ساماندهی هشت روزه کودکان کار خارجی تأیید می کند و می گوید 
خانواده های این کودکان شناسایی می شوند یا اگر خانواده ای ندارند، برای 
بازگشتن به کشورشان اقدام می شود: »ما همین الان کودکان کار و خیابانی را 
که قوه قضائیه معرفی می کند، پذیرش می کنیم. این کودکان درحال جمع آوری 
هستند. بیش از 85 درصد افرادی که به عنوان کودک کار و خیابان جمع آوری 
می کنیم، اتباع بیگانه اند و تعداد محدودی از آنها ایرانی اند یا مدارک قانونی لازم را 
برای سکونت در ایران دارند. یکی از موضوعاتی که ما در جلسه روز پنجشنبه در 
استانداری مصوب کردیم، این است که اگر کودکی بوده که قبلا جزو اتباع بیگانه 
بوده و از خانواده اش تعهد گرفته ایم، اگر برای بار دوم وارد مراکز ما بشوند، اداره 
کل اتباع نسبت به عودت آنها به کشور مبدأ اقدام می کند.« بر اساس آخرین 
آمار در اختیار او، تعداد کودکان مهاجری که خانواده ای در ایران ندارند و حالا در 
اختیار بهزیستی اند، سه نفر است و قرار است آنها هم به افغانستان بازگردانده 
شوند: »مشکل ما افرادی است که خانواده شان را پیدا می کنیم اما دوباره وارد 
چرخه کودکان کار و خیابان می شوند. ما یک بار براساس آن تعهد به آنها فرصت 

می دهیم و اگر دوباره اقدام کردند برای اینکه از کودکان برای کار استفاده کنند، 
بحث عودت آنها مطرح می شود.« به گفته او در حال حاضر در مرکز نگهداری 
بعثت 23 کودک، در مرکز یاسر 22 و در مرکز شهدای افسریه 23 کودک کار 
نگهداری می شوند. آرام این را هم می گوید که با شیوع کرونا در ایران برگشت 
کودکان مهاجر به کشورهایشان بیشتر شده و این ویروس باعث شده تعداد 
کودکان در سطح معابر و خیابان ها کمتر شود:   »اما با وجود این راهی نداریم جز 
اینکه با توجه به ریسک بالای ابتلا و گسترش بیماری در این گروه مداخله جدی 

کنیم.« 

کودکان کار و اعتبار ایران
شد؛  تصویب   1384 ماه  تیر  در  خیابانی«  کودکان  ساماندهی  »آیین نامه 
آیین نامه ای که کودک خیابانی را فرد کمتر از 18  سال تمام می داند که به صورت 
محدود یا نامحدود در خیابان به سر می برد، اعم از کودکی که هنوز با خانواده خود 
تماس دارد و از سرپناه برخوردار است یا کودکی که خیابان را خانه خود می داند و 
رابطه او با خانواده به حداقل رسیده یا اساسا چنین ارتباطی وجود ندارد. در این 
آیین نامه که حالا اساس کار بهزیستی و استانداری برای جمع آوری کودکان کار قرار 
گرفته، هیچ ماده یا بندی درباره بازگرداندن کودکان کار مهاجر به کشورهایشان 
نیامده است. خرداد امسال و وقتی اجرای طرح جمع آوری کودکان کار و خیابان در 
تهران شروع شد، شبکه یاری کودکان که متشکل از تعدادی انجمن فعال در حوزه 
کودکان است در این باره واکنش نشان داد و در اطلاعیه ای نگرانی اش را از این 
طرح این طور اعلام کرد: »این طرح توسط یک سازمان غیردولتی و یک کلینیک 
مددکاری اجتماعی در چهارچوب قراردادی به مرحله اجرا درمی آید. متأسفانه در 
جلسه مذکور نه از نظر مجریان طرح و نه از طرف سازمان بهزیستی توضیحات کافی 
در مورد طرح و نحوه اجرای آن ارایه نشد. شبکه یاری کودکان کار با توجه به سوابق 
اجرایی طرح جمع آوری کودکان کار در خیابان و آسیب های ناشی از آن مخالفت 
خود را با اجرای آن اعلام می دارد و خواستار توضیحات کافی از طرف مدیرکل دفتر 
همکاری  و  طرح  محتوای  با  ارتباط  در  بهزیستی  اجتماعی  آسیب دیدگان 
سازمان های غیردولتی در اجرای آن است.«فاطمه قاسم زاده، عضو شبکه یاری در 
گفت وگو با »شهروند« می گوید حالا و در مرحله جدید این طرح، اگر پروتکل های 
بین المللی رد مرز کودکان در نظر گرفته نشود، عملی کردن چنین تصمیمی 
درنهایت منجر به زیر سوال رفتن اعتبار ایران است:   »رد مرز کودکان به این 
معناست که کودکان به اولین نقطه مرزی کشورشان فرستاده شوند و این در 
حالی است که کودکان افغانستانی از استان های مختلف وارد ایران شده اند و 
چطور می توان این کودکان را بدون پول و سایر موارد در مرز رها کرد تا خودشان را به 
خانواده هایشان برسانند؟ اگرچه رد مرز خانواده ها مبحث دیگری است.« او 
می گوید: »این کودکان بخشی از جامعه را تشکیل می دهند و حفظ سلامت آنها 
جزو اولویت هاست و بر همین اساس »ان جی او«ها جلساتی را برای یافتن راهکار 
مناسب تر برگزار کرده اند؛ راهکارهایی که این کودکان آسیب  کمتری ببینند. این 
جلسات قبل از سخنان استاندار تهران بود. واقعیت امر این است ما در شرایط 
بحرانی قرار داریم اما نکته قابل تأمل این است شرایط بحرانی هم قواعد خودش را 
دارد، بنابراین چطور از رد مرز کودکان صحبت می شود؟ رد مرز کودکان اگر با نظارت 
و همکاری سفارت صورت بگیرد اشکالی به آن وارد نیست. به این معنا که کودکان 
با مسئولیت سفارت به خانواده هایشان سپرده شوند در غیر این صورت گفتن از 
رد مرز کودکان به معنای زیر سوال بردن اعتبارمان در سطح بین المللی است.« 
قاسم زاده شرایط مراکز نگهداری کودکان کار را هم برای آنها مناسب نمی داند: »این 
مراکز امکانات لازم را ندارند. در شرایط فعلی از جمع آوری کودکان برای در امان ماندن 
خود و دیگران گفته می شود اما شرایط لازم در این مراکز جدید وجود ندارد. در 
خردادماه شهرداری مجتمعی را راه اندازی کرد اما به دلیل اختلافات میان شهرداری 
و استانداری در اختیار این بچه ها قرار نگرفت. این مجتمع شرایط بهتری برای این 
کودکان داشت. اگر مبنا بر ساماندهی کودکان باشد باید فضا و امکانات متفاوت از 
گذشته در اختیار آنها باشد؛ با در نظر گرفتن امکانات بهداشتی.« قاسم زاده 
می گوید نمی توان این واقعیت را کتمان کرد که این کودکان تأمین کننده بخشی از 
درآمد خانواده هایشانند: »به نظر می رسد کمک به این خانواده ها در قالب بن و نه 
پول می تواند کمک کند ما کودکان کمتری را در خیابان شاهد باشیم. بهزیستی و 
ارگان های مسئول می توانند این راهکار را به شکل آزمایشی یک ماهه امتحان 
کنند. البته در خانه ماندن این کودکان هم خطرات خودش را دارد. اغلب این 
خانواده ها در فضاهای کوچک با تعداد بیشتر زندگی می کنند و ابتلای یکی از افراد 
خانواده به معنای سرایت به سایرین است. »ان جی او« ها در فضای مجازی شروع 
به ارایه آموزش هایی کرده اند تا احتمال ابتلا را برای این کودکان پایین بیاورند و مواد 
خوراکی و شوینده هایی هم در اختیار خانواده ها قرار گرفته است اما با وجود این 
نیاز به توجه بیشتری دارند.« او ادامه می دهد: »واقعیت زندگی این کودکان این 
است که سالی یکی دو بار با دادن پول به قاچاقچی ها وارد افغانستان شده و دوباره 
به ایران برمی گردند. در حال حاضر تعداد این کودکان کاهش پیدا کرده است و 
نباید فراموش کنیم که در شرایط فعلی مشکل، این کودکان نیستند. ما هنوز 
سفرها را داریم و شهروندان در بازارها در حال خرید هستند و این در حالی است که 
را در اختیار شهروندان  مسئولان تصمیم به سفر نرفتن و در خانه ماندن 

گذاشته اند.« 

میز خبر ع کرونا در ایران، ۳8۰ کودک کار مهاجر از امروز به کشورهایشان بازگردانده می شوند گزارش با شیو

یستی برده شــده و دوباره به خیابان بازگشته بودند   کودکان کار تابســتان امســال به مراکز بهز

نسیم اعتمادی/ شهروند


